УИД: 07RS0002-01-2023-001027-50

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 18 июля 2023г.

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего Отарова М.Х

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Баксана Жигуновой М.А. и ФИО1

подсудимого ФИО2

адвоката ч, представившего удостоверение № и ордер №

защитника наряду с адвокатом Шаушевой Н.Б.

при секретаре Аслановой Э.Р.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 с ноября 2018 года, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, статьи 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которой иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшее на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющее документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившее такие документы и не обратившееся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного за осуществление функций по контролю и надзору в сфере внутренних дел, либо уклоняющееся от выезда из Российской Федерации, а равно нарушение правил транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, осознавая, что граждане Республики Узбекистан ФИО3 №1 и ФИО3 №2 находятся в Российской Федерации в нарушение вышеназванных требований закона, без соответствующего документального оформления временной регистрации по месту пребывания и в отсутствие патента на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, незаконно предоставил им для временного проживания жилой дом в 

<

адрес>, до момента задержания граждан иностранного государства сотрудниками полиции, то есть до 14.11.2022г.

Подсудимый ш виновным себя в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации признал частично и суду показал, что в ноябре 2018г. он по просьбе своего знакомого жителя Республики Узбекистан ФИО3 №1 из желания помочь предоставил для проживания жилой дом по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Жилой дом зарегистрирован на имя его брата ФИО3 №3, но принадлежит им обоим. В указанном жилом доме до настоящего времени проживают супруги ФИО3 №1 и ФИО3 №2 вместе со своими шестерыми детьми. Он не предполагал, что они находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства.

Виновность подсудимого ш подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 №1 показал, что он вместе со своей супругой ФИО3 №2 приехал на территорию Российской Федерации около 12 лет назад на законных основаниях. Работал он на мойке в 

<

адрес> в отсутствие патента на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации и проживал в с.

<

адрес> около 8 лет без соответствующего документального оформления временной регистрации по месту пребывания. В ноябре 2018г. ему пришлось выселиться из дома в с.

<

адрес> и он с детьми остался на улице. Ему ш предоставил 

<

адрес> в 

<

адрес>, где до настоящего времени он проживает вместе с детьми. О том, что у него нет временной регистрации он ш не говорил.

ФИО3 ФИО3 №2 дала аналогичные показания, дополнив их тем, что в настоящее время она с супругом ФИО3 №1 вместе со своими шестерыми детьми незаконно проживают на территории Российской Федерации.

Из показаний в суде свидетеля ФИО3 №6 участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Баксанский следует, что в ходе профилактических мероприятий на территории г.о. Баксан совместно с УФСБ России по КБР и ОВМ МО МВД России «Баксанский» в ноябре 2022г. было выявлено проживание в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес> иностранных граждан ФИО3 №1 и ФИО3 №2 в отсутствие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации. На указанных лиц были составлены соответствующие протокола об административном правонарушении, а на ФИО3 №3 возбуждено уголовное дело за организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Виновность ФИО2 также подтверждается:

- протоколом осмотра домовладения, расположенного в 

<

адрес>, в котором проживают супруги ФИО3 №1 и ФИО3 №2 вместе со своими шестерыми детьми (л.д.15-23) 

- сообщением Управления по вопросам миграции МВД по КБР от 26.12.2022г. № о том, что по сведениям информационных систем МВД России гражданка Республики Узбекистан ФИО3 №2 заехала на территорию Российской Федерации 05.10.2007г. ПИК въезда - 

<

данные изъяты> – аэро. На миграционном учете по месту временного пребывания на территории Российской Федерации не состояла.

ФИО3 №1 заехал на территорию Российской Федерации 24.09.2007г. ПИК въезда в информационной базе АС ЦБДУИГ отсутствует. На миграционном учете по месту временного пребывания на территории Российской Федерации не состоял. Сведениями о наличии гражданства Российской Федерации УВМ МВД по КБР не располагает.

В установленном законом порядке с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации в УВМ МВД по КБР указанные лица не обращались. (л.д.73)

- постановлениями Баксанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 №1 и ФИО3 №2 признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ, и подвергнуты административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. (л.д.33-36, 38-41)

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что он не предполагал, что ФИО3 №1 и ФИО3 №2 находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства и утверждения ФИО3 №1 о том, что у него нет временной регистрации он ш не говорил, суд находит несостоятельными.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний ФИО3 №1, данных им ходе дознания и исследованных в судебном заседании следует, что в ноябре 2018г. он говорил ФИО2, что ему негде жить и у него нет временной регистрации по месту пребывания в Российской Федерации. (л.д.100-103).

Утверждая, что таких показаний не давал ФИО3 №1 суду заявил, что он подписал пустой бланк протокол допроса. Аналогичное утверждала и свидетель ФИО3 №2

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля дознаватель б опроверг указанные утверждения ФИО3 №1 и ФИО3 №2, показав суду, что допрашивал их в точном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства.

Об умысле подсудимого ш на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации свидетельствует и тот факт, что ФИО3 №1 и ФИО3 №2 до настоящего времени незаконно проживают в жилом доме в 

<

адрес> незаконная деятельность ш не пресечена.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2, будучи осведомленным о незаконном нахождении на территории Российской Федерации иностранных граждан, которым он, вопреки положениям федерального закона о миграционном учете иностранных граждан, предоставил помещение для проживания, организовав, таким образом, незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации. 

С учетом изложенного суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он не судим, вину признал частично, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей. 

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления подсудимого ФИО2 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления оснований для применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, куда являться ежемесячно 1 раз для регистрации.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий – подпись

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда ФИО4